
Öffentlichkeitsarbeit in den 

Frühen Hilfen der Stadt Konstanz

vom Corporate Design bis zur App
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Entwicklung eines Corporate Design 

• Der Begriff Corporate Design (CD) … beinhaltet das gesamte, einheitliche 

Erscheinungsbild eines Unternehmens oder einer Organisation. Dazu 

gehören vorrangig die Gestaltung der Kommunikationsmittel (Wortzeichen = 

Firmenschriftzug | Bildzeichen = Firmensignet | Wort-Bild-Zeichen = 

kombiniertes Firmensignet), aber auch die Gestaltung der Geschäftspapiere, 

Werbemittel, Verpackungen, Internetauftritte und die Produktgestaltung. 

Seite „Corporate Design“. In: Wikipedia, Die freie Enzyklopädie. Bearbeitungsstand: 19. Februar 2018,  

09:15 UTC. URL: https://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Corporate_Design&oldid=174179675

(Abgerufen: 27.Februar 2018, 09:19 UTC)

• unser gesetzlicher Auftrag ist es, alle Schwangeren und Familien mit Babys 

und Kleinkinder zu informieren, deshalb möchten wir unsere Informationen 

und Angebote breit streuen um möglichst viele zu erreichen

• Strategie: Nutzung von traditionellen und „neuen“ Medien

https://de.wikipedia.org/wiki/Unternehmen
https://de.wikipedia.org/wiki/Organisation
https://de.wikipedia.org/wiki/Kommunikationsmittel
https://de.wikipedia.org/wiki/Firmensignet
https://de.wikipedia.org/wiki/Gesch%C3%A4ftsdrucksachen
https://de.wikipedia.org/wiki/Verpackung
https://de.wikipedia.org/wiki/Produktgestaltung
https://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Corporate_Design&oldid=174179675


Das Logo Start.Leben entstand



Briefkopf und Visitenkarte



Printmedien wie Flyer und Plakate entstehen

Flyervorlage A4 Flyervorlage A6



Flyer



Plakate



Unser Begrüßungsgeschenk



Anzeige im Neugeborenen-Paket der Marketing 

und Tourismus Konstanz GmbH



Anzeige in der Broschüre „Kind sein in Konstanz“



(Groß-)Flächenwerbung 



Homepage + Newsletter für Eltern und Fachkräfte



Zugriffe auf unsere Homepage 

www.startpunktleben.de

1.954

1.516

2.302

1.597 1.674

1.322

1.593
1.400

1.788
1.986 2.037

1.445

2.838

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

Jan
2017

Feb
2017

Mrz
2017

Apr
2017

Mai
2017

Jun
2017

Jul 2017 Aug
2017

Sep
2017

Okt
2017

Nov
2017

Dez
2017

Jan
2018

Monatliche Zugriffe auf die Seite  Startpunkt Leben Zugriffe



01.03.2018 14

Name des Angebots Anzahl Downloads

Startpunkt Altstadt Babytreff 47

Startpunkt Altstadt Programm Babytreff 40

Startpunkt Altstadt Programm Startpunktcafé 47

Startpunkt Dettingen Yoga für Mamas 43

Startpunkt Wollmatingen Babypflegekurs 99

Yoga rund um die Geburt im Paradies 96

Startpunkt Königsbau Deutschkurs 54

Startpunkt Leben Newsletter Februar 2018 45

Startpunkt Leben Newsletter Januar 2018 66

Startpunkt Leben Newsletter Dezember 2017 80

Exemplarische Darstellung der Downloads



Soziale Medien, Facebook, Twitter 

und Co…



Auswertung der Nutzung auf Facebook
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Image Film



Mein Konstanz App



Eintrag bei Stadtinfos



Eintrag bei Angeboten



Einträge bei Events



Nutzerdatenanalyse

Monatliche gibt es knapp 3000 aktive Nutzer und Nutzerinnen

Jeden Monat kommen 500 Neue Nutzer hinzu

Insgesamt wurde die App mein Konstanz bereits 12000 mal downgeloaded



Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!
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